
Mateřská škola, Uherský Brod, Primátora Hájka 2030 
okres Uherské Hradiště 

PSČ 688 01 * Tel.: 572 633 100 * mob. 739 318 641 * mshajkaub@uhedu.cz * www.mshajkaub.cz 
 
 

I TAK SE MŮŽE ZAČÍT…   
“ZAHRADA K ODEMKNUTÍ – MŠ Primátora Hájka, Uherský Brod” 

 
 
Naše MŠ má vypracovaný ŠVP PV s názvem “Odemykáme svět”, jehož součástí je i Školní plán EVVO.  
V letošním roce jsme jednou ze 4 MŠ ve Zlínském kraji, která testuje metodiku programu EKOŠKOLKA. 
Ve své práci se cíleně zaměřujeme se na ekologickou výchovu: 

- Používáme ekologické čistící prostředky. 
- Zřídili jsme ekokoutky a koutky živé přírody ve třídách I prostorách MŠ. 
- Při výchovně vzdělávací práci se zaměřujeme převážně na prožitkové učení. 
- Spolupracujeme s ekocentrem CHRPA při DDM Uherský Brod. 
- Velkou metodickou podporu máme v občanském sdružení Líska, Vsetín, jehož výukové 

programy také využíváme. 
- Jsme členové sítě mateřských škol se zaměřením na ekologickou výchovu – MRKVIČKA. 
- Zapojili jsme se do projektu “Zelená škola” – kontejner na elektroodpad. 
- Sbíráme vršky od PET lahví, tyto následně pomáhají dětem s postižením. 
- Třídění odpadu je samozřejmostí, atd. 

 
Před dvěma lety, při nástupu do funkce ředitelky MŠ, jsem dokončovala Specializační studium pro 
koordinátory EVVO v MŠ ve Zlínském kraji. V rámci tohoto studia jsem měla možnost poznat spoustu 
zajímavých míst a také vidět, jak si děti dokáží hrát a učit se v přírodních zahradách. Bylo mi jasné, že 
bych takovou možnost chtěla i pro naše děti. Vybudování přírodní zahrady v naší MŠ se pro nás stalo 
prioritou a začali jsme se touto možností intenzivně zabývat. 
Na jaře 2012 jsem přednášela na Konferenci k aktuáním tématům pedagogické praxe, pořádanou u 
příležitosti 420.výročí narození J.A.Komenského, na téma: “Učíme se v zahradě mateřské školy”. 
Na podzimní krajské konferenci EVVO jsem byla oceněna titulem “Objev roku v oblasti EVVO”. 
Na naší MŠ proběhlo, v rámci projektu Krok za krokem, plánovací setkání účastnic Specializačního 
studia na téma: “Naše školní zahrada aneb zahrada a okolí školy je pro děti nejbližší přírodou”, 
kterého se účastnil i starosta města pan Patrik Kunčar.  
 
Chtěli jsme budovat přírodní zahradu vlastními prostředky a silami, za pomoci rodičů. V rámci sobotní 
brigády jsme společně s nimi odstranili nevyhovující chodníky a obrubníky. 
Na podzim jsme nechali prostříhat vzrostlé keře, čímž vznikly zelené domečky a bludiště, které měly u 
dětí velký úspěch! Společně jsme vybudovali vyvýšený záhon, viděli líhnutí motýlů…  
Zahradu jsme využívali v co nejvyšší míře. Přesunovali jsme ven dopolední i odpolední činnosti. Děti se 
učily i hrály ve venkovní učebně. Akce školy i akce s rodiči probíhají také převážně v prostorách školní 
zahrady, ať už Sluníčkový den, Loučení s podzimem, oslavy Dne Země, stavění Májky, aj. 
 
Když jsme se dozvěděli o možnosti zpracování projektové žádosti v rámci výzvy Ministerstva životního 
prostředí na vybudování přírodních zahrad při mateřských školách, oslovili jsme zřizovatele, zda by 
bylo možné zpracovat projekt a o dotaci zažádat. Žadatelem busel být zřizovatel. 
Setkali jsme se s velmi vstřícným přístupem jak pana starosty, tak i pana místostarosty Ing.Petra 
Vrány, kteří nás v našem záměru podpořili! 
Sepsali jsme důvodovou zprávu pro Radu města a ta naše podání žádosti o dotaci na svém zasedání 
schválila. 
 
 

mailto:mshajkaub@uhedu.cz
http://www.mshajkaub.cz/


Se zpracování projektu “ZAHRADA K ODEMKNUTÍ…” nám velmi pomohlo občanské sdružení Líska. 
Úkolu se ujala paní Iva Koutná, Marie Kordulová a Ing.Tomáš Kažmierski. Společně jsme vypracovali 
žádost a ve spolupráci s Ing. Arch. paní Danou Václavíkovou i architektonické zpracování zahrady a 
technickou zprávu. Součástí projektu je také roční plán činností MŠ v návaznosti na její ŠVP PV a 
Školní plan EVVO, spojených s aktivitami na školní zahradě. 
 
V srpnu 2013 jsme se dozvěděli, že jsme se svou žádostí uspěli a mohli začít plánovat realizaci. 
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií z prostředků Evropských fondů pro regionální rozvoj 
v rámci Operačního programu Životního prostředí. 
Výše dotace:  EU cca 992.000,- Kč 
  Město Uherský Brod přispívá částkou cca 126.000,- Kč 
 
Odbor rozvoje města – oddělení investic mělo na starosti výběrové řízení, ze kterého vzešel vítěz 
veřejné zakázky a to firma ZESS, a.s., Boršice. 
 
Realizace by měla probíhat v měsíci květnu 2014. 
V tomto roce naše MŠ oslaví 25.výročí svého založení a při této příležitosti bychom chtěli naši zahradu 
slavnostně “odemknout”… 
Její součástí bude např.: 

- pozorovací jezírko; 
- vodní kaskády; 
- blátiště; 
- kamenné atrium; 
- vyvýšené záhony a ovocné keře; 
- výukové tabule; 
- dendrofon; 
- umělé valy; 
- tunel se skluzavkou; 
- hmatový chodník; 
- dřevěné herní prvky; 
- kompostér; 
- pozorovací dlaždice; 
- domečky pro hmyz i různé živočichy…a spoustu dalších zajímavých a podnětných zákoutí! 

 
A v čem bude zahrada pro děti přínosem? 
Děti mají radost z pozorování a objevování každodenních malých i velkých zázraků přírody. Poznání 
přírody a jejich zákonitostí je pro ně velkým zážitkem, který si vtisknou do své paměti, a stane se jejich 
součástí. Získají k ní obdiv a úctu a nebude jim v dospělosti připadat složité žít v souladu s přírodou a 
chránit ji. 
Ony daleko lépe než dospělí přijímají informace a správné návyky. Nejdůležitější je otevřít dětem oči, 
uši, zbystřit jejich pozornost a zdokonalit vnímání. Tak jako se z kapek vody stává déšť, tak se také 
každá práce nás učitelů může do budoucnosti svým dílkem promítnout. Zda to bude dílek větší, či 
menší záleží na každém jednotlivci i škole jako celku. 
 
 
Andrea Gahurová, ředitelka školy 


